Bu sebeple âlemin yaratılışı meselesi, felâsife1 ile kelâmcılar

arasındaki görüş farklılıklarının takip edilebileceği başlıca konulardan biri olarak kabul edilir.

Yeni-Eflâtunculuğun kurucusu Plotinos’un (204-270) ortaya attığı ve başta Fârâbî (ö. 339/950)

olmak üzere, İslâm düşünce geleneğinde Meşşâî ekolü temsil eden filozoflarca da benimsenen

sudûr teorisinde, bir bütün olarak âlemin yetkinlik üstü (fevke’t-tâm) olan Bir’den taştığı fikri

benimsenmiştir. Kelâmcıların kabul ettiği “zaman içinde yoktan yaratma (hudûs)” fikrinin

içerdiği düşünülen bazı açmazları çözmeyi amaçlayan bu yaklaşım, beraberinde başka birtakım

sorunları getirmiş ve bu yüzden de yoğun bir şekilde eleştirilmiştir. Bu teori her ne kadar âlemi

Tanrı’nın fiili olmaktan çıkarmasa da, bu fiilin niteliği ve bu haliyle kabul edildiğinde Tanrı’nın

bilgisi, kudreti ve özellikle de iradesi ile ilgili doğuracağı sonuçlar, kelâmcıların tepkisine neden

olmuştur.

Ebû’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) gibi istisnaları dışarıda bırakırsak, mütekaddimûn

olarak isimlendirilen Gazzâlî (ö. 505/1111) öncesi kelâmcılar ise bu konuda cevher ve arazlardan

oluşan âlemin, zorunlu olarak kadîm bir yaratıcıya ihtiyaç duyması şeklinde varlığı kadîm ve

hâdis olarak ikiye ayıran bir anlayışa sahiptir.2 Gazzâlî ile birlikte felâsifenin doğrudan hasım

haline gelmesinin sebeplerinden biri de yaratma konusunda onların kelâmcılardan farklı bir

Bilindiği gibi Gazzâlî’nin Tehâfüt’ü ve İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) buna cevabı olan Tehâfütü't-

Tehâfüt ile ortaya çıkan bu gelenekte,4 yaklaşık üç asır sonra Fatih Sultan Mehmet’in Gazzâlî ile

İbn Rüşd arasındaki bu tartışmanın açıklığa kavuşturulmasını istemiş, bu iş için görevlendirdiği

âlimlerinden Hocazâde (ö. 893/1488) Tehâfütü'l-Felâsife ve Alâuddîn Alî et-Tûsî (ö. 887/1482)

Kitâbu'z-Zuhr olarak adlandırılan birer eser kaleme almışlardır. Bundan yarım asır sonra ise

Hocazâde’nin Tehâfüt’ü üzerine Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) tarafından Hâşiye ‘alâ Tehâfüti'l-

Felâsife ve Muhyiddîn Muhammed b. Alî el-Karabâğî (ö. 942/1535) tarafından Tehâfütü'l-Hukemâ

olarak da bilinen Ta‘lika ‘alâ Tehâfüti’l-Felâsife adında birer eser telif edilmiştir. Ayrıca yine

Hocazâde’nin eseri üzerine bir telhis olan Mehmed Emin Üsküdârî’nin (ö. 1149/1736) Telhîsu

Tehâfüti'l-Hukemâ adlı eseri de bu geleneğin neşredilmiş son halkası olarak zikredilmelidir.5

Gazzâlî sonrası tehâfüt yazarları önceki yazarları şekil yönünden takip etmiş olsalar dahi

muhteva bakımından mutlak bir bağlılıktan söz etmek mümkün değildir. Bunun en önemli

ikinci meselesi ile bitirmiştir. Hocazâde’nin ilave ettiği meselelerden biri Tanrı’nın mûcib bi’z-

zât olup olmadığı ile ilgilidir. Âlemin kıdemi meselesi Gazzâlî’de ilk mesele iken Hocazâde bu

4 Burada ayrıca Gazzâlî’nin reddiyesinden hemen sonra, Mutezile kelâmcısı ve fıkıh âlimi İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141)

tarafından kaleme alınan Tuḥfetü’l-mütekellimîn fi’r-red ʿale’l-felâsife adlı eseri de zikretmek gerekir. Meşşâî felsefeye

ve özellikle de İbn Sînâ düşüncesine karşı Gazzâlî’nin Tehâfüt’ünden çok daha sert ve daha geniş kapsamlı bir reddiye

hudûs/hâdis.

İslâm düşüncesinde âlem, en genel anlamıyla “Allah dışındaki varlık ve olayların tamamı”

olarak tarif edilir.9 Bu anlayışa uygun olarak Tanrı ve âlem, gerek felâsife gerekse de kelâmcılar

için iki ayrı ontolojik gerçekliğe tekabül eder. Fârâbî ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi büyük

teorisyenler söz konusu ayrılığı vurgulamak ve açıklamalarında bunun altını çizmek için özel

bir gayret göstermişlerdir. Bu tutumun zirve ismi olarak kabul edilen İbn Sînâ’ya göre Tanrı,

Zorunlu Varlık (Vâcibu’l-Vücûd) olup yokluğu düşünülemeyendir; O’nda varlık ve mahiyet bir

reddetmekle yetinmeyen Gazzâlî, O’nun iradesinin tabiatta da tecelli ettiğini göstermek üzere

sebepliliğin aklen zorunlu olmadığını, sebep-sonuç olarak nitelendirdiğimiz şeylerin aslında

“âdeten” peş peşe gelen şeyler arasında zihnin kurduğu bir bağ olduğunu öne sürmüştür.

Gazzâlî’den önce Bakıllânî (ö. 403/1013) tarafından formüle edilen vesileci atom anlayışı ve

arazların birbirini takip eden iki anda varlığını sürdüremeyeceği tezi ile birlikte sebepliliğin

reddi de âleme kendi iradesi doğrultusunda sürekli müdahale eden ve bir bütün olarak âlemi

sürekli olarak yeniden yaratan bir ulûhiyet anlayışını temellendirme çabalarının bir parçasıdır.

bir teselsüle yok açmamak için zamanın hâdis olduğu menedilir. Zira hâdis, mevcûdun

kısımlarından biri olduğu halde Karabâğî’ye göre zaman mevcut olmayıp vehmî bir durumdur

ve onunla yenilenmeler ve değişmeler takdir olunur. 36

Filozofların yukarıda zikredilen deliline karşılık olarak Hocazâde, Nasîrüddin Tûsî’ye (ö.

672/1274) ait olduğunu söylediği başka bir cevaba yer verir. Buna göre; (i) Allah’ın âlemi

yaratması için gereken her şey, hiçbir hâdis şarta bağlı olmadan ezelde hâsıl olmuştur. Ancak

buna rağmen âlemin ezelî olmaması, onun müreccihsiz tercihle meydana geldiğini göstermez.

Çünkü âlem yaratılmadan önce gerçekleşmiş bir zaman yoktur.

çerçevesinde ise konuya şöyle bir izah getirilebilir:

Allah’ın kıdemde tek başına olma tercihi de O’nun fiillerindeki maslahatlar cümlesindendir

ve bu maslahattan ötürü söz konusu cömertliğin bir müddet terkedilmesi sırf hikmettir.

Karabâğî, Seyyid Şerîf Cürcânî’ye (ö. 816/1413) atıfla cömertliğin bir müddet terkedilmesi

gerekliliğini hatabî bir söz olarak değerlendirir ve üzerinde durulan açık burhanlar açısından

fayda vermeyeceğini de belirtir.42

Kârabâği, Hocazâde’nin bu delile verdiği ikinci cevabı da aktarmaktadır. Buna göre

Fahreddin er-Râzî, Şerhu ‘Uyûni’l-hikme (Tahran: Müessesetü's-Sâdık, 1373hş), 3/20.

225
Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi/2019-14

kendilerine uymaya tercih edilmesi gerektiği şeklinde bir itiraf aktarılmıştır. 49 Kaldı ki,

Karabâğî’ye göre peygambere uymak, gerçekte ona değil delile uymak ve tâbi olmaktır. Kadı

Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Sa’deddîn Teftâzânî’ye (ö. 792/1390) atıfla o, peygambere uymanın

aslında Allah’ın indirdiği vahye uymak ve delile tâbi olmak anlamına geldiğini belirtir.50

Karabâğî’ye göre iki kesin şey arasından çelişme imkânsız olduğuna göre, peygamberlerin

bildirdiği üzere âlemin hâdis olduğu sabit olduğundan, filozofların delillerinin bâtıl olması